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SNEHOVÉ POMERY VYSOKtCH TATIER

Pre klimatické pomery vnútrozemských oblastí mierneho pásma má výskyt snehovej 
pokrývky v zimnom období prvoradý význam. Avšak ešte na začiatku nášho storočia 
snehovú pokrývku pozorovali len niektoré meteorologické stanice. Obyčajne v pozoro­
vacích výkazoch jednotlivých staníc sa nachádzajú iba údaje o tom, pokiaľ sa snehová 
pokrývka vôbec zaznamenávala, že sneh v okolí stanice ležal bez číselných hodnôt 
výšky snehovej vrstvy. Spôsob pozorovania snehovej pokrývky sa zdokonalil všeobecne 
len po prvej svetovej vojne, keď sa po zorganizovaní československej meteorologickej 
a hydrologickej služby zaviedlo každodenné pozorovanie výšky snehovej pokrývky.

Z pomerne hustej siete meteorologických staníc v oblasti Vysokých Tatier bolo vy­
braných pre rozbor snehových pomerov celkove 12 staníc, ktorých zoznam i zemepisnú 
polohu udáva tab. 1. Väčšinu z nich tvoria dnes stanice vyššieho stupňa, ktoré vedú 
dobrovoľní pozorovatelia. ■

Tabuľka 1

Abecedný zoznam meteorologických staníc, ktorých výsledky sa uvádzajú v práci

1 Nad-
p.

Stanica Zemepisné mor. Použité pozorovacie Redukčná sta-
č. súradnice výška obdobie nica (poznámky)

cp x V m

1 Hrebienok 49° 10' 20° 14' 1267 1 1926/27-1938/39
1 1940/41-1950/51

Starý Smokovec, 
má len 24 ročné

2 Javorina 49° 16' 20° 08' 1014 1921/22-1950/51 Podspády
3 Kežmarok 49° 08' 20° 26' 618 1921/22-1950/51
4 Lučivná-kúpele 49° 04' 20° 08' 790 1 1926/27-1943/44

1 1945/46-1950/51 
1928/29-1950/51

Poprad
Má len 23 ročné

5 Osturňa 49° 20' 20° 14' 717 priemery
6 Podbansko 49° 09' 19° 55' 972 1925/26-1950/51 Štrbské Pleso
7 Poprad 49° 03' 20° 18' 683 1921/22-1950/51 —

8 Popradské Pleso 49° 09' 20° 05' 1513 1926/27-1949/50 Štrbské Pleso'
9 Starý Smokovec 49° 08' 20° 13' 1018 1921/22-1950/51 —

10 Štrbské Pleso 49° 07' 20° 04' 1330 1921/22-1950/51 —

11 Tatr. Lomnica 49° 10' 20° 17' 850 1926/27-1950/51 Poprad a St. Smok.
12 Východná 49° 03' 19° 53' 755 ) 1921/22-1943/44 

t 1945/46-1950/51
Ráčkova dolina 
a Važec

C’fiogrrt/ic/íý časopis XI, 1.



Pri výbere pozorovacích staníc pre túto štúdiu sa dbalo jednak na ich reprezentatívne 
rozmiestenie, jednak na kvalitu pozorovacieho materiálu. Ďalej sa zachovávala hlavne 
zásada, že pre klimatické zhodnotenie snehových pomerov v našich zemepisných šír­
kach treba použiť vzhľadom na značnú premenlivosť výskytu snehu a trvania snehovej 
pokrývky čím dlhšie pozorovacie rady, pokiaľ možno bez prerušenia.

Za vyhovujúce a prakticky použiteľné bolo prijaté 30 ročné obdobie z rokov 1921/22— 
1950/51, hoci aj v tomto období, najmä vojnové roky druhej svetovej vojny spôsobili 
mnohé medzery v pozorovacích radoch. Pri spracovaní témy sa prihliadalo aj na ma­
teriál z kratšieho obdobia z iných význačných staníc, ako sú observatóriá na Skalnatom 
Plese a na Lomnickom štíte.

V našej meteorologickej službe sa sneh a snehová pokrý'vka pozoruje na staniciach 
všetkých stupňov denne, a to o 7. hod. ráno. Výška snehovej pokrývky sa meria sneho- 
mernou latou, ktorá je na tatranských pozorovacích staniciach 150—200 cm vysoká. 
Jeden jej koniec je pevne zapustený do zeme (0 cm v úrovni povrchu pôdy). Pravda, 
v tatranskej oblasti, najmä vo vyšších polohách tieto laty vždy nepostačujú, a preto 
si tamojší pozorovatelia vypomáhajú v takých prípadoch na staniciach vyššieho stupňa 
vopred označenými výškami buď na stožiari veternej smerovky, alebo na meteorologic­
kej búdke a na ostatných staniciach sa zisťujú potom tieto vysoké stavy snehovej po­
krývky pomocou telefónnych alebo elektrovodných stĺpov, prípadne ešte ďalšími po­
môckami. Na viacerých staniciach pozorovatelia používajú aj prenosné laty, ktorými 
možno urobiť viaceré kontrolné merania v okolí pozorovacej stanice. Pri obidvoch 
spôsoboch merania sa výška snehovej pokrývky odčítava na celé centimetre. Druhý 
spôsob merania dáva síce spoľahlivejšie výsledky, ale je pri vysokých stavoch snehovej 
pokrývky veľmi namáhavý, lebo sa pozorovateľ pri ňom musí brodiť snehom.

V tab. 1. sa ďalej uvádza použité pozorovacie obdobie na každej stanici. Z týchto 
záznamov vidieť, že z 12 vybraných staníc má iba 5 úplné 30 ročné pozorovacie rady. 
V skutočnosti aj na týchto 5 staniciach boli v pozorovacích radoch viaceré kratšie 
prerušenia, ktoré však v uvažovanom tridsaťročí nikdy netrvali ani celé jedno zimné 
obdobie. Pomerne najmenej prerušení mala pozorovacia stanica v Starom Smokovci, 
ktorú počas celého uvažovaného tridsaťročia viedol ten istý pozorovateľ a stanica na 
Štrbskom Plese. Denné výšky snehovej pokrývky tejto stanice sa po dlhé roky uverej­
ňovali v mesačných a týždenných hydrologických zprávách, ktoré vydával v období 
prvej republiky Štátny hydrologický ústav v Prahe. Výsledky týchto dvoch meteoro­
logických staníc boli vodidlom pri doplňovaní chýbajúcich radov vo väčšine použitých 
staníc, ktoré sú umiestené na južných a juhovýchodných svahoch Vysokých Tatier.

Na dvoch staniciach (Hrebienok a Ostuma) by doplňovanie chýbajúcich pozorovaní 
i redukcia na úplný 30 ročný rad boli narážali na veľké ťažkosti, preto sme radšej 
od toho upustili, v dôsledku čoho má Hrebienok všetky štatistické charakteristiky iba 
z 24 ročného pozorovacieho radu a Osturňa z 23 ročného pozorovacieho radu.

Stanica Javorina má vlastne 30 ročný pozorovací rad, kombinovaný z dvoch staníc, 
a to z Podspád a vlastnej Javoriny. Obidve stanice, vzdialené vzájomne 3 km, pokiaľ 
pozorovali súčasne, vykazovali značnú zhodu pozorovacích výsledkov, a preto holi 
zlúčené do jedného radu bez osobitných úprav.

Všeobecným nedostatkom väčšiny nášho staršieho snehomerného pozorovacieho ma­
teriálu je nesúvislé a nesystematické vedenie záznamov o výške a trvaní snehovej po­
krývky. Na škodu veci bola ďalej tá okolnosť, že sa snehomernému materiálu pri bežnej 
mesačnej revízii nevenovala taká pozornosť ako ostatným poveternostným prvkom. F*ri 
doplňovaní a kompletizovaní 30 ročných pozorovacích radov veľmi dobrú informáciu 
poskytovali o situácii výšky snehovej pokrývky počas jednotlivých zimných období



spomínané hydrologické zprávy, ktoré obsahovali okrem denných výšok snehovej po­
krývky na vybraných staniciach CSR aj mapy výšky snehovej pokrývky. Od roku 
1940 boli k dispozícii originálne mapy výšky snehovej pokrývky iba k poslednému 
dňu každého zimného mesiaca, ktoré sú uložené v archíve Hydrometeorologického 
ústavu v Bratislave.

Redukcie kratších radov holi uskutočnené diferenčnou metódou na 30 ročný priemer 
len pri počte dní so snežením a v niekoľkých prípadoch (kvôli kontrole) aj pri počte 
dní so snehovou pokrývkou. Mená staníc, podľa ktorých sa redukcie uskutočňovali, sú 
taktiež uvedené v tah. 1.

K štatistickému a mapovému spracovaniu treba uviesť ešte niekoľko poznámok:
1. Za prvé a posledné sneženie sa považujú dni, v ktorých sa na začiatku a na 

konci zimnej sezóny vyskytli snehové zrážky bez ohľadu na ich množstvo. Tu boli 
započítané aj také dni, v ktorých sa vyskytol aj dážď so snehom. Obdobie medzi prvým 
a posledným snežením nazývame obdobím sneženia. Do počtu dní so snežením sa však 
započítavali len tie dni, v ktorých výdatnosť zrážok dosiahla aspoň 0,1 mm. V polo­
hách, kde sa sneženie vyskytlo aj v najteplejšom období roka, nie je možné udať 
prvé a posledné sneženie; sneh tam môže padať po celý rok.

2. Za prvý a posledný deň so snehovou pokrývkou sa počítajú dni, v ktorých na 
začiatku a na konci zimnej sezóny ležala o 7. hod. ráno prvýkrát a poslednýkrát v okolí 
pozorovacej stanice na zemi súvislá snehová pokrývka o výške najmenej 1 cm. Obdobie 
medzi prvým a posledným dňom so snehovou pokrývkou nazývame obdobie snehovej 
pokrývky, hoci prípadne skutočná snehová pokrývka sa nemusí vyskytnúť po celú 
túto dobu. V polohách, kde sa snehová pokrývka vyskytla aj v najteplejšom období 
roka, nie je možné udať prvý a posledný deň so snehovou pokrývkou; snehová po­
krývka sa tam môže vyskytnúť vo všetkých ročných obdobiach.

3. Obdobie trvalej snehovej pokrývky je perióda dní, v ktorých snehová pokrývka 
nie je prerušená na dlhšiu dobu ako 3 dni za jedno zimné obdobie. Toto prerušenie 
mohlo nastať naraz, alebo mohli byť prerušenia najviac 3 po jednom dni v jednej 
perióde. Trvanie tohto obdobia charakterizujú jednak priemerné, jednak extrémne 
dátumy jeho nástupu a konca počas uvažovaného 30 ročného obdobia. Toto kritérium, 
ktoré sme sami zaviedli, pre charakterizovanie trvalej snehovej pokrývky považujeme 
za dobre vyhovujúce pre zimné poveternostné pomery v strednej Európe.

4. Priemerná výška snehovej vrstvy sa v tejto štúdii vyjadruje dvoma spôsobmi:
a) Súčet denných výšok je delený počtom dní so snehovou pokrývkou a výsledok 

je doplnený jej pravdepodobným výskytom vyjadreným v percentách. Vyjadrenie počtu 
dní so snehovou pokrývkou v relatívnych číslach má tú výhodu, že pomocou nich 
možno mesiace s rôznym počtom dni previesť na jednotný základ, ktorý je 100 %. 
V prípade zimného obdobia sa vychádza zo základu celkového počtu dní obdobia so 
snehovou pokrývkou. Pre celé zimné obdobie je priemerná výška snehovej pokrývky 
vypočítaná obdobne ako pri jednotlivých mesiacoch. Celková suma výšky snehovej 
pokrývky sa delí počtom dní so snehovou pokrývkou za celé uvažované obdobie. Túto 
dvojriadkovú charakteristiku nazývame priemerná výška snehovej pokrývky a jej 
pravdepodobný výskyt.

b) Súčet denných výšok snehovej pokrývky delený počtom všetkých dní príslušných 
mesiacov a v prípade zimného obdobia súčet výšky snehovej pokrývky delený súčtom 
všetkých dní tých mesiacov, v ktorých sa snehová pokrývka vyskytla počas uvažo­
vaného 30 ročného obdobia. Túto klimatickú charakteristiku nazývame na rozdiel od 
predchádzajúcej priemerná výška snehu.

5. Pri počte dní so snežením a so snehovou pokrývkou sa okrem priemerných me-
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Tabuľka 2
Charakteristické dátumy prvého a posledného sneženia v obí:?obí 1921/22—1950/51

Stanica Prvé sneženie Posledné sneženie Priemerné
obdobie
sneženianajskoršie priemerné najneskoršie najneskoršie priemerné najskoršie

1 Hrebienok 7. 9. 1931 5.10. 5. 11. 1944 3. 6. 1943 6. 5. 5. 4. 1934 214
2 Javorina — 28. 9. (Výskyt možný po celý rok) 6. 5.- _ 221
3 Kežmarok 30. 9. 1936 31.10. 19. 11. 1923 12. 5. 1932 16. 4. 16. 3. 1939 168
4 Lučivná-ICúpele 23. 9. 1931 26.10. 27. 11. 1932 26. 5. 1944 24. 4. 21. 3. 1943 181

-5 Osturňa 21. 9. 1931 18.10. 12. 11. 1944 3. 6. 1936 28. 4. 29. 3. 1939 193
6 Podbansko _ 9.10. (Výskyt možný po celý rok) 4. 5. — 208
7 Poprad 29. 9. 1936 30.10. 20. 11. 1928 19. 5. 1924 18. 4. 25. 3. 1924 171
8 Popradské Pleso — 17. 9. (Výskyt možný po celý rok) 25. 5. — 251
9 Starý Smokovec 16. 8. 1948 5.10. 5. 11. 1944 19. 6. 1928 2. 5. 30. 3. 1939 210

10 Štrbské Pleso — 24. 9. (Výskyt možný po celý rok) 18. 5. — 237
11 Tatranská Lomnica 22. 9. 1931 17. 10. 12. 11. 1937 13. 6. 1949 28. 4. 26. 3. 1939 194
12 Východná 23. 9. 1931 25. 10. 26. 11. 1932 3. 6. 1936 27. 4. 20. 3. 1939 185

Tabuľka 4
Charakteristické dátumy prvého a posledného dňa so snehovou pokrývkou v období 1921/22—1950/51

Por.
č. Stanica

Prvý deň so snehovou pokrývkou Posledný deň so snehovou pokrývkou Priemerné
obdobie

sneh. pokrývkynajskorší priemerný najneskorší najneskorší priemerný najskorší

1 Hrebienok^) 24. 9. 1931 16. 10. 12. 6. 1944 18. 5. 1940 27.4. 4. 4. 1930 194
2 Javorina 25. 9.1939 24.10. 26. 11.1945 30. 5.1928 25.4. 10. 3. 1936 184
3 Kežmarok 1.10.1936 8.11. 6.12.1939 1. 5. 1942 4. 4. 2. 3. 1934 148
4 Lučivná — kúpele 27. 9.1931 3.11. 3.12.1934 16. 5.1935 11. 4. 8. 3.1934 160
5 Osturňa^) 22. 9.1931 29. 10. 26. 11.1945 12. 5. 1932 20. 4. 2. 4. 1945 174
6 Podbansko 23. 9.1931 1. 11. 5.12.1926 17. 5. 1940 20. 4. 28. 3.1930 171
7 Poprad 29. 9.1936 10.11. 7.12. 1938 6. 5. 1938 6. 4. 14. 3.1947 148
8 Popradské Pleso — 11. 10. (Výskyt možný po celý rok) 11.5. — 213
9 Starý Smokovec 24. 9.1931 31.10. 19. 12. 1924 18. 5.1940 20. 4. 3. 4. 1937 172

10 Štrbské Pleso _ 18.10. (Výskyt možný po celý rok) 30. 4. — 195
11 Tatranská Lomnica 25. 9. 1939 1. 11. 28. 11. 1938 16. 5.1940 13.4. 13. 3.1950 164
12 Východná 24. 9. 1931 3.11. 4.12.1926 16. 5.1940 10. 4. 5. 3. 1934 159

Poznámka: a) má len 24 ročné priemery, b) má len 23 ročné priemery
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Tabuľka 3
Priemerný počet dní so snežením v období 1921/22—1950/51

Mesiace
Max. počet 

a rok
Por.

Č. Stanica
VIII

1
IX j X XI XII I II III IV V VI VII Ľ

1 Hrebienok
1

0,6 4,1 7,0 9,4 10,7 11,5 10,2 5,9 1,3 _ __ 60,7 91
1939/40

2 Javorina 0,0 1,0 3,6 6,5 9,0 10,7 10,0 9,1 5,7 1,2 0,2 0,0 57,0 87
1931/32

3 Kežmarok 0,1 1,7 3,1 5,8 6,7 5.7 4,6 1,7 0,1 — - 29,5 42
1922/23

4 Lučivná-Kúpele — 0,3 1,8 4,4 7,2 8,2 7,4 5,1 2,6 0,2 — — 37,2 59
1931/32

42,25 Osturňa I’) — 0,6 2.3 3,8 6,9 9,0 8,2 6,9 4,1 0,4 — — 1931/32

6 Podbansko - 0,4 2,8 6,2 9,0 9,9 9,2 8,1 4,8 0,6 0,2 0,0 51,2 -

7 Poprad - 0,1 1,4 4,8 7,7 9,2 8,8 6,1 2,9 0,1 — - 41,1 68
1950/51

8 Popradské Pleso 0,1 1,6 6,2 10,8 13,6 15,3 14,8 13,8 10,4 3,2 0,7 0,1 90,6 117
1936/37

9 Starý Smokovec 0,1 0,8 4,1 9,3 13,0 14,0 14,5 12,9 7,9 1,0 0,0 - 77,6 109
1937/38

10 Štrbské Pleso 0,2
1

1,6 5,5 9,5 13,2 14,6 14,8 13,0 10,1 2,6 0,5 0,0 85,6 114
1936/37

11 Tatranská Lomnica - 0.4 3,0 6,6 10,1 12,2 12,2 10,3 5,5 0,6 - - 60,9 79
Í937/38

12 Východná — 0,1 1,9 6,4 8,5 10,9 9,6 7,0 3,4 0,5 — — 48,3 70
1928/29

Min. počet 
a rok

39
1924/25

11
1924/25

22
1927/28

22
1929/30

32
1929/30

15
1924/25

48
1927/28

42
1924/25

55
1924/25

39
1929/30

17
1924/25

Poznámka; a) má len 24 ročné priemery, bi má len 23 ročné priemery



sačných a ročných hodnot udávajú aj extrémne údaje zo zimných období. Pri minimál­
nom výskyte najmä väčších výšok snehovej pokrývky je často nula a pod ňou je vždy 
udaný aj počet výskytov za uvažované tridsaťročie. Ak teda napr. minimálny súčet 
dni so snehovou pokrývkou o výške 20 cm bol;

0

12 X (krát)
vyplýva z toho, že v 12 zimných obdobiach sa táto výška snehovej pokrývky vôbec 
nevyskytla. Ak sa nula vyskytla len v jednom zimnom období alebo dvoch zimných 
obdobiach, potom sa vždy udáva, o ktoré zimné obdobia ide.

vysvetlivky

Obr. 1. Priemerný dátum prvého dňa so snehovou pokrývkou.



Mnohé charakterislické znaky, ktoré sa prejavujú vo výskyte a rozdelení zrážok 
vôbec v oblasti Vysokých Tatier, musia sa nutne odraziť aj v pomeroch zrážok zim­
ného obdobia vo forme snehu a vo vzniku a trvaní snehovej pokrývky. Orientácia 
hlavného hrebeňa horstva v smere západ—východ v západnej časti a v smere juhozápad— 
severovýchod vo východnej časti horstva delí celú oblasť na výrazné návetrie a závetrie 
so zreteľom na prevládajúce cirkulačné pomery.

V tejto centrálnej časti stredoeurópskeho vnútrozemia prevláda po celý rok západné 
až severozápadné prúdenie vzduchu. Činnosť cyklón, vznikajúcich v chladnej polovici 
roka na stredomorskom frontálnom pásme, ovplyvňuje oblasť Vysokých Tatier už značne

VYSVETLIVKY

Obr. 2. Priemerný dátum posledného dňa so snehovou pokrývkou.
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zoslabené. Najmä oblasti zrážok teplých frontov týchto cyklón sa obmedzujú zväčša 
na jubozápadnó, južné a stredné časti Slovenska. Len po ústupe týchto cyklonálnych 
systémov pôsohí prenikajúci chladný vzduch od severozápadu na ich zadnej strane 
v oblasti Beskýd a Vysokých Tatier dlhšie trvajúce a výdatné zrážky, orograficky 
zosilnené na náveterných severných svahoch hôr. Bezprostredne zasahujú oblasť Vy­
sokých Tatier cyklóny vytvárajúce sa v južných častiach atlantického frontálneho pásma 
a postupujúce do oblasti Baltského mora alebo priamo do strednej Európy. Za týchto 
poveternostných situácií je riadiace prúdenie v oblasti strednej Európy jednoznačne 
západné až severozápadné, len málokedy s výchylkou na juhozápad.

Pri posudzovaní zrážkových a snehových pomerov oblasti Vysokých Tatier je vý­
hodné prihliadať na rozdiel medzi tými istými výškovými polohami na južných, teda 
záveterných a na severných — náveterných svahoch. Pre podobné porovnanie sa veľmi 
dobre hodia stanice Starj' Smokovcc a Javorina, ktorých nadmorská výška sa líši iba 
o niekoľko metrov; preto v ďalšej časti práce poukážeme na rozdiely v číselných hod­
notách jednotlivých charakteristík na spomenutých obidvoch staniciach.

Za zimné obdobie možno vo výške 1000 m n. m. považovať čas od konca októbra 
až do poslednej tretiny apríla, t. j. časové rozpätie, určené na jednej strane priemerným 
dátumorň prvého výskytu snehovej pokrývky, na druhej strane zasa priemerným dátu­
mom posledného výskytu snehovej pokrývky. Na dne Spišskej kotliny, vo výške 620— 
650 m n. m., zimné obdobie podľa tejto definície je zbruba o 1 mesiac kratšie, vo výške 
okolo 1300 m n. m. naproti tomu viac ako o 1 mesiac dlhšie.

IJdaje o výskyte prvého a posledného sneženia, ako aj trvania obdobia so snežením 
prináša tab. 2. Z nej vidieť, že v nižších polohách tatranskej oblasti, teda na dne 
Spišskej kotliny, vyskytuje sa prvé sneženie priemerne v posledných dňoch októbra 
a posledné v druhej polovici apríla. V extrémnych prípadoch sa tieto dátumy posunujú 
asi o mesiac dopredu a dozadu. Vo výške okolo 1000 m n. m. sa dostavuje prvé sne­
ženie priemerne o 20 dní skôr ako v nižších polohách Spišskej kotliny. V prípade 
posledného sneženia je oneskorenie vo výške 1000 m n. m. oproti nižším polohám 
susednej kotliny oniečo menšie, asi 15 dní. V polohách od priemernej výšky 1000 m 
n. m. vyššie môže už príležitostne snežiť po celý rok. O tom podáva svedectvo sne­
ženie v najteplejšom období roka 12. júla 1930 v Javorine a 25. júla 1939 v Podbanskú.

S celkovým obdobím, v ktorom sa vyskytuje sneženie, súvisí aj počet dni so snežením 
v tomto období. Tabuľka 3 prináša údaje o priemernom počte dní so snežením na jed­
notlivých staniciach tatranskej oblasti v jednotlivých mesiacoch a v roku. V tab. 3 sú 
na niektorých staniciach (najmä Javorina a Hrebienok) údaje príliš nízke, čo súvisí 
zrejme s tým, že pozorovateľ nechával málo výdatné sneženie často bez povšimnutia. 
Vcelku však možno konštatovať, že počet dní so snežením stúpa z 30—40 dní za zimné 
obdobie v Spišskej kotline a na úpätí záveterných svahov Vysokých Tatier do hodnôt 
nad 90 dní vo výške 1500 m n. m. a podľa pozorovaní z kratšieho obdobia na Skal­
natom Plese vo výške 1778 m n. m. na 126 dní a na Lomnickom štíte vo výške 2635 m 
n. m. na 168 dní.

Snehová pokrývka vzniká v priemere v nižších polohách Spišskej kotliny po prv^ý 
raz ku koncu 1. dekády novembra, ostatný ráz okolo 5. apríla. V extrémnych prípadoch 
bývajú krajné dátumy nástupu a konca posunuté i viac ako o celý mesiac dopredu 
a dozadu, čo sa týka najmä dátumu nástupu. Vo výške 1000 m n. m. je priemerný 
výskyt prvého dňa so snehovou pokrývkou posunutý asi o 10 dni dopredu, dátum, 
výskytu posledného dňa so snehovou pokrývkou sa posunuje zhruba o 15 dní neskoršie. 
Podrobnosti o výskyte prvého a posledného dňa so snehovou pokrývkou, ako aj trvaní 
obdobia snehovej pokrývky vyplývajú z tab. 4. Z údajov tab. 4 vidieť, že asi od výšky
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1300 m n. m. sa môže snehová pokrývka prechodne vytvoriť aj v najteplejšom letnom 
období, ako o tom svedčí záznam zo Štrbského Plesa zo dňa 26. júla 1939. Na obr. 1, 
2 je znázornený výskyt priemerného prvého a posledného dňa so snehovou pokrývkou 
v tatranskej oblasti.

Ako sme už spomenuli, treba rozlišovať medzi obdobím, v ktorom sa snehová po­
krývka priemerne vyskytuje, a medzi počtom dní, v ktorých snehová pokrývka efektívne 
leží. Prvý údaj je v tab. 4, kým počet dní s efektívnou snehovou pokrývkou prináša 
tab. 5 a obr. 3. Porovnanie príslušných údajov z tab. 4 a 5 dáva predstavu o pravde-

VYSVETLIVKY

Obr. 3. Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou o výške 1 cm a viac. 
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Tabuľka 5
Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou o výške 1 cm a viac v období 1921/22—1950/51

Por.
č.

! Mesiace Max. počet 
a 

rok

Min. počet 
a 

rok
Stanica j Vili IX X XI XII 1 II III IV V Í VII s

1 Ilrebienokä-) - 0,5 6,2 14,8 26,2 30,6 28,2 27,2 13,4 0,6 - - 147,7 188
1921/22

99
1932/33

2 Javorina — 0,5 3,7 13,9 24,9 30,7 27,3 27,5 14,2 0,8 — — 143,5 195
1931/32 1924/25

3 Kežmarok — 0,1 0,9 7,3 18,0 25,4 21,8 11,5 1,9 0,0 — — 86,9 139
1931/32

50
1924/25

4 Lučivná — kúpele - 0,1 1,3 8,2 20,6 28,5 25,9 18,5 3,0 0,1 - - 106,2 147
1943/44

52
1924/25

5 Osturňa'') - 0,4 3,0 8,9 22,4 29,6 26,9 24,3 10,0 0,4 - - 125,9 179
1931/32

71
1949/50

6 Podbansko - 0,3 2,9 10,8 23,9 30,0 28,2 27,9 11,8 0,4 - - 136,2 175
1941/42 1946/47

7 Poprad - 0,0 0,8 7,0 18,7 25,1 22,1 11,0 1,7 0,0 - - 86,4 1931/32
41

1945/46
8 Popradské Pleso 0,3 1,1 6,2 16,4 27.7 30,9 28,2 31,0 27,3 6,7 0,7 0,0 176,5 229

1931/32 1924/25
9 Starý Smokovec - 0,2 2,7 11,4 24,5 30,1

27,2 ^
23,4 6,0 0,3 - - 125,8 168

1941/42
71

1924/25
10 Štrbské Pleso 0,0 0,6 5,1 13,9 25,5 30,1 28,2 30,2 20,0 1,7 0,0 0,0 155,3 1941/42

103
1924/25

11 Tatranská Lomnica — 0,1 2,1 8,7 21,7 28,5 26,6
1
22,0 4,9 0,2 - - 114,8 159

1921/22
40

1942/43
12 Východná — 0,2 1,5 9,1 20,8 28,2 28,2

1
19,2 3,7 0,2 — — 111,1 166

1931/32
53

1924/25

Poznámka: a) má len 24 ročné priemery, b) má len 23 ročné priemery



podobnosti výskytu snehovej pokrývky v celkovom období medzi priemerným nástupom 
prvej a poslednej snehovej pokrývky celého zimného obdobia. Podľa pozorovaní z lo-at- 
šieho obdobia leží snehová pokrývka na Skalnatom Plese priemerne v 189 dňoch, na 
Lomnickom šlíte v 237 dňoch. Tabuľka 6 poskytuje údaje o priemernej výške snehovej 
pokrývky, získané delením súčlu výšky snehovej pokrývky počtom dní, v ktorých 
snehová pokrývka skutočne ležala. V tej istej tabuľke sú aj údaje o pravdepodobnom 
výskyte snehovej pokrývky v percentách všetkých dní. Tabuľka 7 obsahuje údaje 
o priemernej výške snehu, ktoré vznikli delením súčtu výšky snehovej pokrývky počtom 
všetkých dní príslušného obdobia (teda aj dni bez snehovej pokrývky, pokiaľ sa takéto 
dni vyskytli). Kartografické znázornenie pravdepodobného výskytu snehovej pokrývky

VYSVETLIVKY

Obr. 4. Relatívne trvanie snehovej pokrj’vky v období jej vj^skytu v %. 
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Tabuľka 6
Priemerná výška snehovej pokrývky v cm a jej pravdepodobný výskyt v % dní jednotlivých mesiacov podľa výsledkov pozorovaní 

z rokov 1921/22—1950/51. (Súčet výšky snehovej poltrývky delený počtom dní so snehovou pokrývkou)

Por.
! Mesiace Priemer

Stanica
VIIIč. IX X XI XII I 11 III IV V VI VII obdobie

1 Hrebienok cm 10,6 14,6 14,7 25,4 41,6 54,9 52,3 25,9 4,3 37,7
% 1,7 20,0 49,3 84,5 98,7 99,8 87,7

43,1
44,7 1,9 76,2

2 Javorina cm 16,3 9,6 11,4 20,4 35,1 49,9 25,3 5,3 32,8
% 1,7 11,9 43,6 80,3 99,0 96,6 88,7 47,3 2,6 88,0

3 Kežmarok cm 7,0 6,8 6,4 9,9 14,6 21,9 15,8 4,5 2,0 14,6
% 0,3 2,9 24,3 28,1 81,9 77,2 37,1 6,3 0,0

_
58,7

4 Lučivná-kúpele cm
% - 3,0

0,3
3,6
4,2

5,8
27,3

8,5
66,4

15,1
91,9

20,8
91,7

15,0
59,7

5,5
10,0

2,5
0,3 - - 40.6

66.7
K Osturňa l') cm 4,8 8,7 9,5 13,6 20,2 31,9 31,0 22,9 3,8 22,7

7o 1,3 9,7 29,7 72,3 95,5 95,2 78,4 33,3 1,3 72,4
Q Podbansko cm 25,2 7,9 12,1 19,1 33,9 49,9 46,5 27,0 3,1 34,2

7o 1,0 9,4 36,0 77,1 96,8 99,8 90,0 39,3 1,3 79,6
7 Poprad cm 2,0 4,7 4,7 7,6 11,1 14,2 10,4 3,8 1,0 10,3

7o 0,0 2,6 23,3 60,3 81,0 78,2 35,5 5,7 0,0 58,0
8 Popradské Pleso cm 3,0 26,7 16,8 19,8 36,2 75,8 127,7 143,2 90.9 48,7 1,5 3,0 83,4

7o 0,3 3,7 20,0 54,7 89,4 99,7 100,0 100,0 91,0 21,6 2,3 0,0 82,5
9 Starý Smokovec cm

% - 5,2
0,7

5.6
8.7

8,9
38,0

15,3
79,0

25,5
97,1

35,8
96,3

30.5
75.5

15,8
20,0

4,1
1,0 - 24,0

72,7
10 Štrbské Pleso. cm 2,0 15,8 11,9 17,5 30,8 57,6 82,4 85,0 53,6 10,5 3,0 5,0 .54,7

7o 0,0 2,0 16,4 46.0 82,3 97.1 99.8 97.4 66,3 5,5 0,0 0,0 79,6
11 Tatranská Lomnica cm

7o - 1,3
0,3

5,0
6,8

8.4
29,0

13,7
70,0

23,0
91,9

31,9
94,2

24,3
71,0

8,0
16,3

3.8
0,6 — - 21,5

70,0
12 Východná cm

7o — 3,9
0,7

5,6
4,8

9,3
30,3

13,8
67,1

23,3
91,0

30,2
99,8

22.3
61,9

9,6
12,3

3,5
0,7 — — 21,0

70,3

Poznámka: a) má len 24 ročné priemery, b) má len 23 ročné priemery
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v percentách pre celé zimné ob­
dobie prináša obr. 4, ktorý po­
skytuje dobrú predstavu o stá­
losti snehovej pokrývky počas 
zimného obdobia.

Ďalšia charakteristika zave­
dená pri spracovaní materiálu 
je perióda trvalej snehovej po­
krývky. Je definovaná maxi­
málnym prípustným preruše­
ním najviac 3 dni (za sebou 
alebo jednotlivo) v celom zim­
nom období. Priemerný nástup, 
koniec a celkové obdobie trva­
lej snehovej pokrývky, ako aj 
jej extrémne výskyty sú v tab. 8.

Pre závislosť medzi nadmor­
skou výškou a počtom dní so 
snehovou pokrývkou poznáme 
dva empirické vzorce. C o n­
r a d (1) vyjadril tento vzťah 
vzorcom D=23-l-0,l h a C h o- 
m i c z (5) D=47,8-(-0,098 h, 
čiže približne D=48-j-(),l h. 
Vo vzorcoch značí D skutočný 
počet dní so snehovou pokrýv­
kou počas zimného obdobia, 
h udáva nadmorskú výšku mies­
ta v m. Ak porovnáme hod­
noty získané z týchto vzorcov 
s hodnotami odvodenými zo 
skutočných pozorovaní vo Vy­
sokých Tatrách, vidíme, že 
zmena počtu dní so snehovou 
pokrývkou s výškou sa zhoduje 
na južných svahoch s Conrado- 
vým vzorcom pre oblasť vý­
chodných Álp, avšak stanice le­
žiace na náveterných severných 
svahoch (Osturňa, Javorina) 
dávajú výsledky blízke k hod­
notám, vyplývajúcim z Cho- 
miczovho vzorca. Pre náveter- 
nú stranu horstva je to aj po­
chopiteľné, lebo materiál, ktorý 
použil Chomicz, vzťahuje sa 
vonkoncom na severné svahy 
Karpát.

Podrobnejším rozborom sa

Geografický časopis XI, 1. 15



iikšzalo, že s rastúcou nadmořskou v>'škou poctu dní so snehovou pokrývkou pribúda 
pomalšie, a to závislosťou, ktorá by sa dala od výšky 1500 m n. m. vyjadriť vzťahom;

D = 88 + 0,056 h.
Grafické znázornenie vzťahu medzi počlom dní so snehovou pokrývkou a nadmor­

skou výškou vo Vysokých Tatrách dáva obr. 5.

Obr. 5. Počet dní so snehovou pokrývkou vo Vysokých Talrách v závislosti od nadmorskej
výšky.

Na obr. 6 je vzťah medzi výskytom priemerného prvého a posledného sneženia, prie­
merným prvým a posledným dňom so snehovou pokrývkou, ako aj medzi začiatkom 
a koncom trvalej snehovej pokrývky na základe pozorovaní siete tatranských staníc. 
Z obr. 6 vidieť, že od výšky 1900 m n. m. sa začína priemerný výskyt sneženia vo
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Obr. 6. Vzťah medzi výskytom sneženia, snehovej pokrývky a trvalej snehovej pokrývky vo 
Vysokých Tatrách v závislosti od výšky.

. ' Tabuľka 8

Výskyt trvalej snehovej pokrývky v rokoch 1921/22—1950/51

Stanica

Hrebienok O
Javorina
Kežmarok
Lučivná-kúpele
Osturňa b)
Podbansko
Poprad
Popradské Pleso 
Starý Smokovec
Štrbské Pleso 
fatranská Lomnica 
Východná

Priemer

a CO
0)

■g ä Maximum V
‘3 O Minimum O

'fí O
CO a g >s CC

£■3
CO yi

H > H > H >

2.12. 7. 4. 127 23. 10.-22. 4. 1941/42 182 1. 1.-8. 3. 1933 67
3.12. 4. 4. 123 10. 11.-3. 5. 1921/22 175 9. 1.-19. 2. 1925 42

22. 12 20. 2. 61 5. 12.-3. 4. 1931/32 121 26. 1.-9. 2. 1925 15
20. 12 11. 3. 82 6. 11.-4. 4. 1943/44 i 151 8. 1.-6. 2. 1933 30
16. 12. 26. 3. 101 9. 11.-23. 4. 1931/32 167 6. 2.-7. 3. 1947 30
10. 12. 5. 4. 117 6. 11.-17. 4. 1941/42 163 10. 1.-9. 3. 1936 60
24. 12. 20. 2. 59 13. 11.-28. 2. 1927/28 108 8. 3.-23. 3. 1925 16
19. 12. 4. 5. 167 13. 10.-12. 5. 1941/42 212 2. 1.-27. 4. 1925 116

5. 12. 21.3. 107 25. 10.-4. 4. 1941/42
6. 11.-15. 4. 1943/44 162 30. 12.-23. 1. 1924/25 25

1.12. 19. 4. 140 30. lO.-l. 5. 1921/22 184 12. 1.-25. 3. 1933 73
10. 12. 17. 3. 98 9. 11.-13. 4. 1921/22 156 8. 1.-27. 1. 1925 20
17. 12. 18. 3. 92 5. 11.-13. 4. 1943/44 161 1. 3.-26. 3. 1939 26

Poznámka; a) má len 24 ročné priemery, b) má len 23 ročné priemery
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všetkých častiach roka a od výšky 2300 m n. m. priemerný výskyt snehovej pokrývky 
aj v najteplejšom letnom období. Grafické znázornenie ukazuje ďalej zreteľné posunutie 
vrcholného leta vo vysokých polohách na august, ako aj podstatne väčší časový interval 
medzi priemerným dátumom výskytu prvej snehovej pokrývky a dátumom začiatku 
trvalej snehovej pokrývky na začiatku zimného obdobia pri porovnaní s koncom zim-

077
ISO

120

100

80

20

ného obdobia. Výskyt snehovej pokrývky v Starom Smokovci v jednotlivých zimách 
celého 30 ročného obdobia s vyznačením periód trvalej snehovej pokrývky prináša 
obr. 7. Z obrázka vyplýva, že predzimie (teda obdobie s občasnou prerušovanou sneho­
vou pokrývkou pred začiatkom trvalej zimnej snehovej pokrývky) má zväčša pomerne 
krátke trvanie. Len v 3 zimách celého 30 ročného obdobia bolo dlhšie predzimie 
s málo prerušovanou snehovou pokrývkou, a to r. 1.935/36, 1942/43 a 1948/49. Pod­
statná časť obdobia snehovej pokrývky má trvalú snehovú pokrývku, ktorá sa tu 
udržuje priemerne 107 dní.

Ddaje o priemernej výške snehu, pripadajúce na jednotlivé dni roka (súčty výšok 
snehovej pokrývky pripadajúce na určitý kalendárny deň delené počtom všetkých rokov 
použitého obdobia), dobre charakterizujú klimatologické pomery výskytu a časového
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Priemerná výška snehu v cm pre jednotlivé dni zimného obdobia z vybranj'ch staníc. 
Priemer z rokov 1921/22—1950/51

Tabuľka 9

Dátum Poprad Starý
Smokovec Javorina Slrbské

Pleso
Popradské

Pleso

1. 9.
6. 9.

11. 9.
-

- —
- -

16. 9. — — — 0,1
21. 9. — — — _ 0,0
26. 9. — 0,0 1,3 1,0 4,1

1.10. _ _ 0,4 0,1 3,0
6.10. — 0,0 0,1 0,6 2,7

11.10. _ 0,1 1,6 1,9 2,7
16.10. — 0,1 0,6 0,8 1,2
21.10. — 0,7 1,4 2,5 5,2
26.10. 0,2 0,2 0,8 1,5 2,1

1.11. 0,5 1,3 4,0 4,3 7,8
6.11. 0,3 0,6 2,3 3,8 5,4

11.11. 0,5 1,0 2,7 5,2 8,2
16.11. 1,5 3,9 4,1 8,5 8,6
21.11. 1,4 5,3 8,2 10,5 13,2 .
26.11. 1,7 6,9 8,5 12,7 16,7

1.12. 1,6 7,0 9,8 13,8 20,4
6.12. 2,7 9,7 11,2 18,6 23,9

11. 12. 3,5 11,3 14,9 20,4 26,0
16.12. 3,5 11,2 15,1 21,5 30,5
21.12. 6,8 14,4 19,3 28,6 37,0
26. 12. 7,2 16,0 20,9 34,1 43,8

1. 1. 6,0 16,3 23,9 39,6 49,4
6. 1. 7,5 19,0 28,0 44,8 59,9

11. 1. 8,7 23,2 30,1 51,5 68,0
16. 1. 9,3 24,8 33,1 56,9 78,1
21. 1. 10,2 28,7 40,8 63,0 86,2
26. 1. 10,3 28,6 41,6 64,3 89,1

1. 2. 11,2 31,4 44,2 70,2 99,1
6. 2. 11,8 31,9 44,5 75,4 111,7

11. 2. 11.2 33,1 47,5 80,7 118,6
16. 2. 12,7 36,0 52,1 85,6 134,7
21. 2. 11,8 36,9 50,9 88,4 143,5
26. 2. 8,3 35,6 47,8 86,7 145,3

1. 3. 5,8 32,9 43,2 87,7 143,9
6. 3. 5,9 29,6 44,5 88,0 146,8

11. 3. 5,5 28,5 43,6 87,7 150,6
16. 3. 3,5 23,2 40,3 85,5 149,2
21. 3. . 2,2 20,8 35,5 81,9 142,2
26. 3. 1,3 15,0 30,9 75,6 134,8

1. 4. 0,7 8,5 26,0 66,6 124,0
6. 4. 0,4 4,8 19,2 57,5 114,9
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Tabuľka 9 
(pokračovanie)

Dátum Poprad Starý
Smokovec Javorina Štrbské

Pleso
Popradské

Pleso

li. 4. 0,2 2,2 16,4 45,6 98,1
16. 4. ___ 0,1 12,1 32,9 81,3
21. 4. ___ ___ 7,3 22,0 63,2
26. 4. - 0,2 2,2 12,3 49,2

1. 5. _ 0,1 0,5 4,7 34,3
6. 5. 0,0 0,1 1,2 23,0

11. 5. ___ 0,3 0,2 0,3 15,0
16. 5. ___ 0,2 0,5 0,2 6,8
21. 5. ___ — 2,1
26. 5. — — — — 0,3

VYSVETLIVtCŕ'

PWfWtftAW VÝŠKA SNCHU V CM

SCPTĽHBCR OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER JANUÁR FEBRUÁR MAREC ^RRl.

Obr. 9. Priemerná výska snehu a snehovej pokrývky v cm pre jednotlivé dni zimného obdobia
a jej pravdepodobný výskyt v % v Starom Smokovci.

Gengrafichý čas-npis XI, 1. 21



lO Priemerná výška snehovej pokrývky v cm v jednotlivých dňoch zimného obdobia a jej pravdepodobnosť vy'skytu v % v jednotlivých 
pentádach zimného obdobia o 7. hod. v Starom Smokovci v období 1921/22—1950/51

Tabuľka 10

Mesiace IX X XI XII I II III IV v
Deň cm % cm % cm % cm % cm % cm % cm % cm % cm %

1. 10,0 12,0 18,1 31,2 35,2 14,0 4,0
2. ___ 1,0 6,0 11,4 17,6 31,6 35,0 15,0
3. ___ ___ 12,0 2,7 6,7 13,3 11,1 66,0 19,3 93,3 32,5 98,0 32,9 92,0 16,1 48,0 — 2,7
4. ___ 10,0 7,3 12,1 21,3 32,7 36,2 16,5 3,0
5. — 3,0 5,2 12,5 21,1 32,9 33,2 11,6 2,0

6. 1,0 3,6 13,9 21,1 33,0 34,1 17,9 4,0
7. ___ 1,0 4,2 14,2 21,5 33,2 34,0 11,9
8. ___ ___ 6,3 8,0 4,3 18,7 14,5 74,0 21,6 94,7 32,0 98,0 33,1 87,3 11,6 33,3 — 0,7
9. ___ 6,3 5,1 14,2 21,9 32,7 31,9 9,6 —

10. — 4,0 7,0 14,3 ' 22,2 34,1 33,1 10,5 — '

11. 4,0 4,4 14,1 23,9 34,3 32,0 13,0 9,0
12. ___ 5,0 5,5 14,1 24,0 37,0 34,4 9,4 —

13. _ _ 3,0 2,7 7,4 28.7 12,3 82,6 23,3 99,3 37,1 94,0 34,6 84,0 9,8 18,7 — 1,3
14. ___ 4,0 7,2 13,3 23,2 39,2 31,3 11,2 —

15. - 8,6 14,2 23,7 39,1 29,9 5,5 4,0

16. 4,0 9,0 13,5 24,8 38,5 27,9 3,0 5,0
17. _ 5,0 9,8 13,8 25,4 37,8 28,7 2,0 —

18. _ _ 6,0 8,7 7,8 52,6 14,9 82,0 25,7 100,0 36,7 95,3 31,8 73,3 2,0 6,0 — 0,7
19. ___ 11,0 8,5 16,5 26,6 36,6 32,4 6,0
20. - 7,2 9,1 16,9 27,5 37,2 31,0 8,3 —

21. 10,0 9,3 17,2 28,7 38,0 34,6 _ _
22. ___ 4,4 9,1 16.6 30,7 39,0 31,5 3,6 _

23. ___ 2,0 3,0 10,0 9,9 52,0 16,9 81,3 30,9 98,7 37,0 97,3 26,7 61,3 6.0 10,7 _ —

24. 5,0 3,0 11,7 16,4 31,6 36,6 29,6 6,2 —

25. 3,5 2,0 9,2 17,8 31,2 38,1 25,2 5,2 —

26. 1,0 2,3 10,3 20,0 29,6 38,0 25,0 7,0 ___

27. 10,0 5,0 11,5 19,7 30,0 35,9 26,5 —

28. 8,0 2,0 5,9 18,3 10,0 62,0 18,8 81,6 30,9 97,2 36,0 94,4 20,9 58,3 — 2 7 —

29. ___ 7,8 10,7 18,7 31,2 18,1 — —

30. ___ 7,6 11,6 16,3 30,9 19,7 4,3 —

31. 5,0 16,6 31,1 16,7 —



Obr. 10. Sumy výšok snehovej pokiy'vky v Starom Smokovci za jednotlivé zúnné obdobia. 
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priebehu snehovej pokrývky. Tieto údaje pre stanice Poprad, Starý Sraokovec, Javorina, 
Štrbské Pleso a Popradské Pleso obsahuje tab. 9 a obr. 8. Tabuľka 10 prináša údaje 
o priemernej výške snehovej pokrývky pre každý deň (súčty výšok snehovej pokrývky 
delené len počtom dní so snehovou pokrývkou), ako aj pravdepodobnosť výskytu 
snehovej pokrývky v Starom Smokovci. Tabuľka 11 obsahuje údaje priemernej výšky 
snehu v jednotlivých dňoch v Starom Smokovci. Tieto údaje sú okrem toho graficky 
znázornené na obr. 9, 10 a 11.

Kým na väčšinu staníc tatranskej oblasti pripadá najvyššia snehová pokrývka na 
február, posunuje sa maximum od výšky 1300 m n. m. na marec. Vo februári má 
Štrbské Pleso priemernú výšku snehu 82 cm, v marci 83 cm, Popradské Pleso vo

Tabuľka 11

Priemerná výška snehu v cm v Starom Smokovci pre iednotlivé dni zimného obdobia v rokoch
1921/22-1950/51

Deň
Mesiace 1

IX X XI XII I II III IV V

1. 1,3 7,0 16,3 31,4 32,9 8,5 0,1
2. — 0,0 1,1 7,2 17,0 31,6 32,7 7,0
3. — 0,4 0,9 7,0 18,7 31,4

31,6
30,7 7,5

4. — 0,3 0,7 8,5 19,2 30,9 6,6 0,1
5. — 0,1 0,7 9,6 19,7 31,8 29,9 5,4 0,1

6. _ 0,0 0,6 9,7 19,0 31,9 29,6 4,8 0,1
7. 0,1 0,7 10,4 20,1 32,1 29,5 4,0
8. _ 0,6 0,9 11,1

10,9
20,2 32,0 29,8 3,9 —

9. — 0,6 1,2 21,2 32,7 28,8 3,8 —
10. - 0,4 1,2 10,6 22,2 32,9 27,6 3,5 —

11. __ 0,1 1,0 11,3 23,2 33,1 28,5 2,2 0,3
12. — 0,2 1,5 11,2 23,4 34,6 25,3 2,2 —

13. — 0,1 2,2 10,7 23,3 35,3 27,5 2,0 —

14. — 0,1 2,2 11,5 23,2 36,6 27,2 2,2 —

15. — 2,9 11,4 23,7 36,5 24,9 0,7 0,1

16. _ 0,1 3,9 11,2 24,8 36,0 23,2 0,1 0,2
17. _ 0,2 3,9 11,5 25,4 35,3 22,9 0,1 —

18. — 0,4 4,2 11,4 25,7 35,5 22,3 0,2 _

19. — 1,5 5,1 13,7 26,6 35,4 21,6 0,2
20. — 1,2 6,1 14,1 27,5 35,9 20,7 0,8 —

21. _ 0,7 5,3 14,4 28,7 36,9 20,8 _ _
22. — 0,7 4,9 13,8 30,7 37,7 20,0 0,6 _

23. — 0,4 4,3 13,5 30,9 37,0 17,8 0,6
24. 0,2 0,1 5,5 13,1 30,5 36,6 16,8 0,8 —

25. 0,2 0,2 5,6 14,3 30,2 35,6 15,1 0,7 —

26. 0,0 0,2 6,9 16,0 28,6 35,6 15,0 0,2 y _
27. 0,3 1,0 7,3 16,4 29,0 34,7 14,2 _
28. 0,3 1,4 6,3 15,7 29,9 33,7 12,5 —

29. — 1,6 6,4 15,6 30,1 11,5 — —
30. — 1,3 6,6 15,2 29,9 11,2 0,4 —

31. 1,0 15,5 29,6 9,4 —
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februári 128 cm, v marci 143 cm (pozri lab. 7); pre Slarý Smokovec sií však odpove­
dajúce hodnoty vo februári 34 cm a marci 23 cm. Tabuľka 12 obsahuje údaje absolút­
nych maxím snehovej pokrývky na všetkých staniciach a dátum ich výskytu. Inou 
charakteristikou výšky snehovej pokrývky dosahovanej na určitom mieste je priemerná 
maximálna výška snehovej pokrývky, t. j. priemer z maxím dosiahnutých v jednotli­
vých rohoch. Tieto hodnoty sa nachádzajú v poslednom štipci tab. 12, kde sa uvádza 
aj priemerný dátum ich výskytu; kartograficky sú tieto údaje znázornené na obr. 12 a 13.

Obr. 11. Priemerná výška snehovej pokrývky v cm a jej pravdepodobný výskyt v Starom
Smokovci.

Pre rôzne praktické účely je často osožné vedieť početnosť maximálnych výšok sne­
hovej pokrývky, dosiahnutých v jednotlivých mesiacoch celého pozorovacieho obdobia. 
Tieto údaje prináša tab. 13. Údaje priemerného výskytu počtu dní so snehovou pokrýv­
kou rôznej výšky sú pre Slarý Smokovec graficky znázornené na obr. 14. Z týchto 
frekvenčných tabuliek sa dá ľahko zistiť, aká je pravdepodobnosť výskytu snehovej 
pokrývky určitej hrúbky, potrebnej napr. pre výkon zimných športov ateľ. Za pomôcku 
na zistenie podobných údajov môžu slúžiť aj tab. 14, 15 a 16, ktoré obsahujú prehľad 
priemerného počtu dní v jednotlivých mesiacoch so snehovou pokrývkou > 10 cm, 
= 20 cm a ^ 50 cm. Kartograficky sú tieto údaje znázornené na obr. 15, 16 a 17.

Na začiatku sme uviedli, že pre túto štúdiu bol použitý materiál z 12 vybraných 
staníc, ktorý na základe kritiky poskytoval najväčšiu záruku spoľahlivosti. So zreteľom 
na to, ze ide o pomerne malé územie, hoci s veľkou vertikálnou členitosťou, treba po­
važovať použitú sieť staníc za dostačujúcu, aby sa urobili závery o snehových po­
meroch v oblasti Vysokých Tatier.

fotografický časopis KI, I. 2.5



too: Tabuľka 12
Maximálna výška snehovej pokrývky v cm a dátum jej výskytu v období 1921/22—1950/51

Mesiace Zimné obdobie

Stanica
vm IX X XI XII I II III IV V VI VII

Priem. max.
o

PL. cm
dátum
výskytu

cm 45 40 52 86 115 112 129 120 13 87,8 20. 2.
30.

1 Hrebienok^) dua — 25. 9. 30. 26. 11. 23. 13. 1. 16. — —
rok 1931 1945 1937 1941 1937

1942 1932 1945 1944 1940

cm 50 24 55 90 140 130 111 91 15 77,2 15. 2.
2 Javorina dňa — 24. 28. 29. 10. 11. 9. 29. 1. 14. _ —

rok 1931 1926 1922 1922 1923 1924 1945 1944 1940

cm 12 15 26 46 59 100 79 15 2 39,8 3. 2.
3 Kežmarok dňa — 27. 31. 24. 25. 24. 15-24 1. 1. 1. — —

rok 1931 1946 1927 1935 1940 1940 1932 1951 1942

cm 5 11 20 40 50 79 63 30 3 33,8 1. 2.
23.

4 Lučivná-kúpele dňa — 30. 31. 18. 24. 30. 13. 12. 1. 5. — —
rok 1936 1946 1927

1943 1935 1937 1924 1940 1932 1938

cm 9 30 52 39 46 90 83 69 6 52,7 11.2.
22.

5 Osturňa^) dňa — 27. 8. 13. 31. 31. 23. 10. 1. 16. — —
rok 1931 1936 1937 1935

1944 1932 1932 1932 1932 1940

cm 36 30 52 85 128 158 122 112 8 75,6 18. 2.
6 Podbansko dňa — 25. 21. 28. 11. 13. 9. 11. 3. 5. “ —

rok 1931 1947 1922 1922 1922 1924 1945 1944 1938



Tabuľka 12

(pokračovanie)

Mesiace Zimné obdobie

Stanica
VIII

,x 1 XI XII I II III IV V VI VII
Priem max.

ó
Ph

X
cm

dátum
výskytu

cm 2 13 25 64 51 73 50 11
3.

20.
1928
1943

1 29,1 31.1.

7 Poprad dňa
ľok

- 30.
1936

28.
1950

22.
1927

23.
1927

9.
1928

13.
1924

11.
1943

6.
1938 —

—

cm 5 105 90 75 134 258 392 400 313 268 2 3 190,5 1. 3.

8 Popradské Pleso dňa
rok

20.
1949

28-29
1931

1.
1931

1.
1931

31.
1941

31.
1944

22.
1946

11-13
1946

11.
1938

1.
1938

23.
1949

27.
1939

9 Starý Smokovec
cm
dňa
rok

-
10
4.

1931

27
19.

1947

38
27.

1935

71
20.

1927

85
12.

1942

74
20-21
1940

110
11.

1945

71
2.

1944

9
11.

1932
- -

55,4 13. 2.

10 Štrbské Pleso
cm
dňa
rok

2
30.

1947

49
25.

1931

46
8.

1945

85
9.

1941

110
28-31

1941

147
13-16

1922

210
24-25

1946

198
30.

1944

200
2.

1944

35
1.

1931

3
3.

1936

5
26.

1939

115,5 25. 2.

11 Tatranská Lomnica
cm
dňa
rok

-
2

27.
1931

15
31.

1946

37
30.

1922

57
23.

1933

69
26-28
1942

100
21.

1940

89
fO.

1932

45
1.

1932

7
5.

1938
- -

50,9 7. 2.

12 Východná
cm

dňa
rok

-

7

25.
1931

15

30.
1936

47

29-30
1922

55

5.-8.
1922

70

17-22
1922

98

9.
1924

51

1-2
1924

48

2.
1944

5
12.
6.

1928
1938

- -

47,2 6. 2.

^ Pozn<ámka: a) uvažované obdobie iba 24 ročné, b) uvažované obdobie iba 23 ročné



toco
Tabuľka 13

Absolútna častosť najväčších výšok snehovej pokrývky v priebehu zimného obdobia v rokoch 1921/22—1950/51 na vybraných staniciach oblasti
Vysokých Tatier

l.J avorina 3. L u č i v n á-kúpele

Mesiace Mesiace

cm S cm • s
IX x XI XII I II III IV v dní IX x XI XII I II III IV V dní

0 27 8 _ 2 19 56 0 28 15 4 1 _ — 7 28 83
1—10 — 12 4 3 — — 1 7 8 35 1— 5 2 11 8 4 — — 3 14 2 44

11—20 2 6 13 4 1 3 2 4 3 38 6—10 — 3 8 8 2 2 6 6 — 35
21—30 — 3 6 7 6 1 4 7 34 11—20 — 1 10 10 11 11 12 2 — 57
31—50 1 1 6 14 7 6 5 3 — 43 21—30 — ,— — 6 11 5 2 1 — 25
51—70 — — 1 1 11 9 8 3 33 31—40 — — — 1 4 4 2 — — 11
71—100 — — — 1 4 8 7 4 — 24 41—50 — — — 2 4 2 — — 8
> 100 — — — — 1 3 3 — — 7 > 50 — — —. — 4 3 — — 7

2. Kežmarok 4. Podbansko

0 28 21 3 1 ___ 1 12 29 95 0 29 15 3 1 — — — 1 24 73
1__ 5 1 4 8 2 — 1 7 7 1 31 1—10 — 8 4 4 — — — 10 6 32
6—10 — 3 8 7 4 2 3 9 — 36 ' 11—20 5 15 4 3 1 1 5 — 34

11—20 1 2 10 13 8 10 11 2 — 57 21—30 — 2 5 7 6 5 7 1 — 33
21—30 _ _ 1 3 7 5 3 — ------ 19 31—50 1 — 2 10 6 4 7 8 — 38
31—40 _ _ 1 3 5 — — — 9 51—70 — — 1 3 9 9 5 1 — 28
41—50 _ __ 3 6 2 3 — — 14 71—100 — — — 1 5 6 5 3 — 20
> 50 — — — — 2 5 2 — 9 > 100 — — — — 1 5 5 1 — 12



Tabuľka 13 (pokračovanie)

5. P o p r a d

cm

Mesiace

2

dní
IX X XI XII I II III IV V

0 29 21 4 2 ____ _ 1 11 29 97
1— 5 1 6 2 9 1 — 12 11 1 43
6—10 — 1 9 6 5 8 5 6 — 40

11—20 — 2 4 9 9 10 7 2 43
21—30 — — 11 3 11 5 2 — 32
31—40 — — — — 3 4 ___ ___ ___ 7
41—50 — — — — — ___ 3 ___ ___ 3
> 50 1 1 3 5

7. P 0 p r a d S k Ples o

Mesiace

cm Z
VIII IX X XI XII I II m IV V VI Vil

dní

0 28 23 6 1 8 28 29 123
1—10 2 4 6 5 — — — — — 6 2 1 26

11—20 — 1 6 6 3 1 — — — 3 — — 20
21—50 — 1 10 13 12 2 1 — 3 4 —. — 46
51—70 — — 1 4 2 4 2 2 1 4 — — 20
71—100 — — 1 2 10 9 7 5 6 1 — — 41

101—150 — 1 — — 3 8 3 9 7 3 — — 34
151—200 — _ — — — 3 9 6 7 — ___ ___ 25

> 200 — — — — — 3 8 8 5 1 — — 25

6. Starý Sniokovec Štrbské Pleso

0
1—10 

11—20 
21—30 
31—50 
51—70 
71—100 
> 100

28
2

12
12
5
1

3 
9

12
4 
2

5
2
7

12
4

1
7
1

12
5
3
1

16
9
3
1

25
5 49

49
26
41
26
10

1

0 29 24 9 1 1 1 16 29 29 139
1—10 1 5 5 6 3 — — — 1 7 1 1 30

11—20 — — 7 8 4 — — — 1 5 — — 25
21—30 — — 5 7 — 3 — 1 3 1 — — 20
31—50 — 1 4 6 8 6 3 1 1 1 — — 31
51—70 — — — 1 10 5 3 3 5 — — — 27
71—100 — — — 1 3 8 9 11 13 — — — 45
101—150 — — — —, 1 8 12 12 4 ___ _ ___ ___ 37

> 160 3 2 1 — — — 6

toCO



Meranie snehovej pokrývky pôsobí veľké ťažkosti na miestach bez lesného porastu 
v silne veterných polohách. V oblasti Vysokých Tatier sú to vysoké svahové polohy 
nad hornou hranicou lesa, hrebene a končiare. Tu sa sneh často nemôže nazhromažďo- 
vať, lebo ho vietor na mnohých miestach stále odvieva a udrž.uje sa vo väčšej vrstve 
len v úžlabinách a tam, kde pri tvorení sa vírov vznikajú pravidelné záveje. Napríklad 
na Skalnatom Plese, ktoré leží vo veternom „tieni“ Lomnického hrebeňa, vzniká veľmi 
často zosilnenie západného až severozápadného vetra pri zostupovaní do nižších polôh. 
Sú to padavé vetry, zväčša typu bóry, ktoré bývajú veľmi nárazovité a dosahovali 
v tejto časti horstva už okamžitú rýchlosť okolo 2,50 km/h. Za takých okolností je

VYSVETLIVKY

Obr. 12. Priemerná maximálna výška snehovej pokrývky v cm.
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pravidelné nnzhromažďovanic snehu nemožné. Preto je aj hľadanie vzťahu medzi 
nadmorskou výškou a hrúbkou snehovej pokrývky veľmi obťažné a je možné len pre 
polohy s podobnými pomermi nazhromažďovania snehu počas zimného obdobia. Pod­
statne pravidelnejšie je pribúdanie obdobia snehovej pokrývky s výškou a najmcä pri­
búdanie skutočného počtu dní so snehovou pokrývkou.

Všeobecne je možné charakterizovať snehové pomery tatranskej oblasti na základe 
uvedených podrobností týmto stručným prehľadom. Vo Vysokých Tatrách sa vytvára 
pravidelne snehová pokrývka v najvyšších polohách v septembri a stráca sa spravidla 
len v jéini. V nižších polohách, na zimné zrážky málo bohatej Spišskej kotliny, vzniká

Obr. 13. Priemerný dátum výskytu maximálnej výšky snehovej pokrývky. 

^‘í’ogralirký tV/.so/j/.s- XI, 1. 31



Obr. 14. Priemerný počet dni so snehovou po­
krývkou o rôznych výškach v Starom Smokovci. 
Obr. 15. Priemerný počet dní so snehovou po­
krývkou o výške 10 cm a viac.

VYSVETLIVKY

I ^ rrrn írmi
1-10cm 10-20cm 20~30cm 30-40cfn 40~50cm 50cm a viac



T a b u r k u .1.4
Priemerný j'íočet dní so snelio\()ii polvrý\k()n o výške 10 cm a viac v období 1921/22—1950/51

Por.
číslo

Mesiace Max. 
počet 
a rok

Min. 
počet 
a rok

Stanica
IX X XI XII I II III IV V

E

1 Hrebienok 0,2 3.2 9,1 21,7 27,0 28,1 26,2 10,8 0,1 126,4 173
1941/42

56
1932/33

2 J avorina U, 3 1,5 6,8 12,2 28,4 26,2 24,8 10,0 0,1 110,3 175
1931/32

58
1924/25

3 Kežmarok 0,0 0,3 1,6 6,8 14,4 15,2 6,2 0,2 — 44,7 82
1928/29

12

1924/25
4 lAičivná-kúpele 0,1 1,8 7,0 18,5 19,8 8,7 0,5 — 56,4 119

1931/32
2

1924/25
5 Osturňa — 1,1 2,9 14,3 24,1 24,8 20,1 7,4 0,0 94,7 150

1931/32
30

1949/50
6 Poílbansko 0,3 1,0 6,2 16,5 27,3 26,7 25,6 8,0 — 111,6 166

1921/22
50

1932/33
7 Poprad — 0,2 0,8 4,9 11,5 10,7 4,0 0,2 — 32,3 87

1928/29
0

1924/25
8 Popradské Pleso 0,5 3,8 11,3 24,1 29,7 28,2 31,0 26,4 5,3 160,3 200

1931/32
104

1924/25
9 Starý Smokovec 0,0 0,5 4,3 15,8 24,3 24,8 19,2 2,2 — 91,1 146

1941/42
18

1924/25
10 Štrbské Pleso 0,3 2,6 10,0 21,4 29,0 28,2 29,6 18,3 0,7 140,1 184

1921/22
69

1932'33
11 Tatr. Lomnica — 0,3 3,1 11,5 22,7 22,4 16,0 1,7 — 77,7 136

1927/28
8

1942/43
12 Východná 0,3 3,8 11,7 22,5 24,7 13,5 1,3 77,8 142

1943/44
20

1924/25

Poznámka: a) má len 24 ročné prieiiíery. b) má len 23 ročné priemery

CO
CO



co
Tabuľka 15

Ib’iemerný počet dní so snehovou pokrývkou o vý^ške 20 cm a viac v období 1921/22—1950/51

Mesiace - Max. Min.
Por. Stanica

II III IV
S počet počet

Číslo IX X XI XII I V a rok a rok

158 34
1 Hrebienok ®) 0,1 2,1 5,1 13,9 23,6 26,1 23,2 7,3 — 101,4 1941/42 1932/33

149 12

2 Javorina 0,2 0.5 2,1 12,5 23,2 23,5 21,3 7,0 — 90,3 1939/40 1924/25
65 0

3 Kežmarok _ _ 0,2 2.1 7,5 8,6 3,4 — — 21,8 1931/32 5X
80 0

4 Luěivná-kúpele - - 0,1 1,3 8,9 11,0 5,2 0,1 — 26,6 1928/29
138

4X
0

5 Osturňa *>) _ 0,3 1,0 5,6 14,5 18,2 14,6 4,8 — 59,0 1931/32 1942/43
146 7

6 Podbansko 0,2 0,2 1,3 8,6 19,1 23,7 21,4 5,9 — 80,4 1931/32
60

1932/33
0

7 Poprad - - 0,1 1,0 5,0 6,3 2,0 - - 14,4 1928/29 10 x
71

8 Popradské Pleso 0,4 1,9 6,9 19,3 27,7 28,1 31,0 24,6 4,1 144,0
110

1924/25
0

9 Starý Smokovec — - 0,7 6,5 17,3 20,8 14,8 0,9 — 61,0 1943/44
176

1929/30
92

10 Štrbské Pleso 0,2 1.0 4,7 17,5 26,6 27,6 29,0 16,7 0,4 123,7 1921/22 1932/33
97 0

11 Talr. Lomnica _ 0,9 4,6 15,0 18,2 10,7 0,4 __ 49,8 1941/42 1924/25
117 0

12 Východná — — 0,8 4,9 14,0 17,8 9,4 0,5 47,4 1931/32 1932/33

Poznámka: a) má len 24 ročné priemery, b) má len 23 ročné priemery



Tabuľka 16
Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou o výške 50 cm a viac v období 1921/22—1950/51

Mesiace ' Max.
početPor. Stanica

IV
Ľ početčíslo IX X XI XII I II m V a rok a rok

96 0

1 Hrebienok *) __ 0,2 0,0 3,0 11,8 15,7 13,4 1,7 — 45,8 1941/42 2X
137 0

2 Javorina _ — 0,0 1,2 8,3 14,2 10,1 2,2 _ 36,0 1922/23 6X
f 47 0

3 Kežmarok __ __ __ __ 0,4 2,8 0,6 _ — 3,8 1938/39 22 X
23 0

4 Lučivná-kúpele — — 0,1 1,1 0,6 — _ — 1,8 1923/24 24 X
63 0

5 Osturňa __ __ 0,1 __ 4,4 5,3 1,4 — 11,2 1931/32 13 X
119 0

6 Podbansko __ __ 0,1 1,8 6,2 11,4 11,0 2,0 — 32,5 1921/22 7X
20 0

7 Poprad — — — 0,3 0,0 0,9 0,0 — 1,2 1923/24 5X
171 17

8 Popradské Pleso 0,2 0,3 0,9 7,6 20,6 24,8 28,8 19,2 2,2 104,6 1937/38
62

1929/30
0

10 X
4

9 Starý Smokovec - — — 0,4 2,5 7,1 3,8 0,2 - 14,0 1943/44
155

10 Štrbské Pleso — __ 0,6 4,3 16,8 22,7 24,9 11,1 — 80,4 1921/22 1946/47
67 0

11 Tatr. Lomnica __ __ 0,0 0,5 1,7 4,8 3,2 — __ 10,2 1941/42 16 X
54 0

12 Východná — — :— 0,5 2,6 5,2 1,6 — 9,9 1941/42 15 X

Poznámka: a) má len 24 ročné priemery, b) rná len 23 ročné priemery
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snehová pokrývka priemerne len začiatkom novembra a stráca sa začiatkom apríla. 
Výška snehovej pokrývky a počet dní so snehovou pokrývkou s nadmorskou výškou 
samozrejme vzrastajú. Na záveterných južných svahoch Vysokých Tatier vzrastá počet 
dní so snehovou pokrývkou prihližne podľa vzorca, ktorý odvodil Conrad pre východné 
Alpy, na návctcrných severných svahoch približne podľa Chomiczovho vzorca pre poľské 
svahy Iíarpál; vo vysokohorských polohách od výšky 1500 m n. m. je ďalší vzrast 
počtu dní so snehovou pokrývkou pomalší. Sneh vo Vysokých Tatrách môže padať 
od výšky 1000 m n. m. príležitostne i v najteplejšom ročnom období a od výšky 1300 m 
n. m. sa za takýchto okolností môže prechodne vytvoriť aj snehová pokrývka. Najväčšiu

VYSVETLIVKY

Obr. 16. Prieineri)}' počet dní so snehovou pokrs vkou o výške 20 cm a viac.
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výšku snehovej pokrývky má do výšok 1300 m n. m. február, vo vyšších polohách 
marec. Absolútne maximá snehovej pokrývky dosahujú podľa polohy a výšky od 73 
do 400 cm. Nad hornou hranicou lesa býva sneh najmä vo velerných polohách často 
odvievaný.

Pre znázornenie rozdielov v snehových pomeroch medzi návelernou a závelernou 
stranou horstva nech poslúžia niektoré údaje staníc .Javorina na severných svahoch 
a Starý Smokovec na južných svahoch, zhruba v tej istej nadmorskej výške (1014 a 
1018 m n. m.).

VYSVETLIVKY

'‘<^ogrnfický časopis XI, 1.



Tabulka 17

Porovnanie snehových pomerov na náveternoni a závelernom svahu

Stanica

1 '§

Sh >NN cC
O

s ao o g 
jH a s

Obdobie v dňoch Snehová 
pokrývka 

vo februári g'b
S °Oh

3 a 
-a ^ ^ 
<1 -rj >

Počet dní 
so snehovou 
pokr^^vkou

.2

S
OJC

Ó ^-C
0) >Cc/} Sh

.ž’“- 
^ • —»o;> >

S> A;-c
'57 .

s. ^ ŕ
rC >
C f-i> o!^ ^

1 CC ^ ‘ác >W3
Š 'b
.2^5'íC ^A fí >

,0o
o ^i c 2

>^10

cm
>20

cni

Javorina
Starý Smokovec

173
147

221

210
184
172

123
107

48
34

97
96

140
110

110

91
90
61

Rozdiel 26 11 12 16 14 1 30 19 29

Z tab. 17 zreteľne vyplýva, o koľko je sneliová pokrývka na severných svaľiocb 
Vysokých Tatier väčšia a trvanlivejšia ako na južných svahoch v tej istej výške.
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Recenzoval S. Petroviô

H. K o H U e K, B. B p H e A O H fc 
yCJIOBHH CHEPA B BLICOKLIX TATPAX

B paôoxe AaeTCH anajiiis ycnoBHň cnetKnoro noKpoBa b panoiie Bbicokhx Taip na ocho- 
BaHHH pe,3yjii>TaTOB 30-,)ieTHHX Ha6,)iiOAeHHM (1921/22—1950/51 rr.) 12 MeTeopojioľHuecKMx
CTaHU,HH,

CraTHcTUBecKaa oSpaóoTKa Ha6.moAeHHH ^aer b ochobhom cBeflenHH:
a) 0 BpeMeHH BunasaHUH cnera ii BosHHKHOBeHHH cnetKnoro noKpoBa,
6) o Bbicoxe cHejKHoro noKpoBa b aiiMneM cesone,
b) o KOJiHuecxBe AHefl co cneronaAOM h co cnejKHMM noKpoBOM paajiHUHOH bijcoxu ot 1 

AO 50 CM, xojKe BxeueHHH Bcero sHMuero cesona.
rioApoÔHwíi anajiHs iioHBjíenHH cneHtnoro noKposa h ero bbicoxh bo BpeMH sHMHero 

re,soHa paspaôoxan na ocnoBanHH iiaôjiioAeHHH cnera b CxapoM Cmokobag, xowe .sa nepno/t 
1921/22—1950/51 rr.
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B cTaTiicTH'iecKofi oCpaôoTKe Hcrioiri.30BaHLi m noBwe KJiHMaTMqecKue xapaKTepucTHKH. 
Taií B nepHoae CHemnoro noKpOBa paajiHBaeicfl ero noHBJíeHHe Ha'fflHan nepBtiM h KOHBafi 
nocjie;[HHM nHeM co cHeJKHtiM noKpoBOM, a KpoMe xoľo nepMOfl c ycToňaHBtiM chgíkhlim 
noKpoBOM, 3a nepno/j ycToflanBOľo cneatiioro noKpoBa c'inTaeTCH nepnon Anefi, b npoxH- 
weHHM KOToporo nepepMB b cne^HOM noKpoBe ne npoAO.a!KajiCH 6ojiee 3 «HeH (nocjieao- 
BaieULHO HJIH B OJHlHOBIíy).

/l,a,aoe xapaKTepHSHpyercH BLicoia cuewHoro noKpoBa b OTííejitHBre Mecapia, a TaKHíe 
H BO BecB 3HMHHH nepHoa flByMH cnocoSaMH. Ho nepBOMy jjaeicH cyMMa ejKe^neButix bwcot 
cHGíKHOľo noKpoBa, flejieHHafl biicjiom jiHeň co cneHíHtiM noKpoBOM (cpejiHHH BucoTa 
fiie>KHoro noKpoBa); k 3T0h BejinaHne npHniicaiia enje ero BepoHTHOCTb. TaKiiM oôpasoM 
axa xapaKTepacTHKa iipHBeAena b ;tByx cTpoKax. Ona noKaswBaeT ne tojilko cpexiHioio 
BLicoTy CHe?KHoro noKpoBa, ho h BepořiTiiocTb ero noHBnoHna B oxae.TibHrje mgchpm rofla 
M BO Becjj 3HMHHH IiepHO;(.

BropoM cnoco6 ynorpeGiiHeTcn HopMajiBno b cTaTHCTHKe ciie?KHoro noKpoBa; on /jaexen 
cyMMofi eHíeflHeBHbix Bbicox CHesKnoro noKpoBa, flejieuHofi hhcjiom bccx flHeH MecHiieB 
co CHe>KHHM noKpoBOM (cpeflHHH Bbicoxa CHera). Bcero 3HMHero nopnojja cyMMa bmcox
CHejKiioro noKpoBa jjejimcH hhcjtom Bcex anei xex MecfipeB, b Koxopwx jieataji ciieHcnuH 
noKpoB BxoaeHHH Bcero 30-.nexHero nepMOAa HaôjuoaeHHH.

Ha ocHOBaimii o6pa6oxaHHoro Maxepaana Ha6,iiiOAeHHH mojkho saKjnoHHXb, axo b caMwx 
BbicoKMx Mecxax Bwcokhx Taxp BosHHKaex cHejKHbíň rioKpoB HopMajibno b ceninôpe h cxo- 
AMX OÓMKHOBeHHO JIHIHb B HIOHe. B HH3KHX MeCXHOCXHX CnHIUCKOň KOXJIOBHHbl C MajIblM 
KO.XHHeCXBOM 3HMHIÍX OCaflKOB HaÔHIOAaeXCH CHeHtHblH HOKpOB B CpeAHBM XOJIbKO B Ha'iajie
HOHopH H cxoAHx B iia'iane anpejm. Bucoxa cHewHoro noKposa h bhcjio ahgh co ciieHiHbiM 
noKpoBOM, Kone'iHo, c BbicoxoH Bospacxaex. Ha saBexpeHHwx lOHtHwx cKJioiiax Bwcokhx 
Taxp Bospacxaex KojiHaecxBo ahoií co CHencHUM noKpoBOM b ochobhom no cfopMyjie Koupafla, 
BbiBeAOHHOM jina Bocxoniiwx Anbn: D = 23 + 0,1 h, iia HaBexpeuHbix ceBepirwx CKaoiiax 
npHDjiM3Mxe,nbHo no ({)opMyne XoMH'ia ajih no.iibCKHx ckjiohob Kapnax: D = 47,8 + 0,098 h, 
iipM'reM D BHaniix AeňcxBHxejibHoe bhcjio AHeii co c'neHtHWM noKpoBOM BxeneuHH SHMuero 
nepnoAa, a h Bwcoxy Mecxa b Mexpax hba yposneM Mopn. Anajiíis ycjioBHŽ cnera b bwcokhx 
ľopHwx MecxHOcxHX noKa3a.n, nxo Ha'iMnaH c bmcoxw 1500 m naA yposneM Mopa HaMeHeiine 
Ko.TjH'iecxBa AHGH co cHeHCHbiM noKpoBOM Bbipawaexca cooxHomeuHeM D 88 • 0,056 h.

Cner MOHcex Bwnaflaxb b Bwcokhx Taxpax HaaHiiaa c bwcoxw 1000 MexpoB hba ypoBHGM 
Mopa Hnoi’Aa h b caMoň xennoS aacxH jioxa, a oi bwcoxw 1300 Meipos nafl yposneM Mopa 
MOHcex B xaKOM cjiyaae oópasoBaxbca na KopoxKoe spcMa n chojkhwíí noKpoB. HanBwcmHii 
CHeacHi.iH noKpoB flocxHraexca ao bucox 1300 m h. y. m. b (pespajie, b 6onee bwcokhx 
MecxHocxax b Mapxe. AôcojiioxHue MaKcuMyMw cHeatiioro noKpoBa Aocxnraiox, b sasiicH- 
MoexH ox nojiOHceHiia h bwcoxw, 73 ao 400 cm. liaA Bepxneň rpaiiiipeH neca, ocoôeimo 
bo BcxpeiiHwx Mecxax, cner aaexo oxAyBaexca.

B oxoií paôoxe cpasHHBaioxca paanocxH MewAy iiasexpenHOH h sasexpennoH cxopoiroH 
ľopHoro MaccHBa, h3 Koxopwx HCHO CAGAyex, HacKO,nbKO cneHciiwH noKpoB Ha ceBepnHx 
cKAOHax Bwcokhx Taxp óoAbiue h 6o.nee ycxoHHHB, aeM na lOHtHwx CKJioaax b xoii-jKe caMOH 
BHCOXe.

riepeBoA co cHOBanKOľo H. K o h a e k a

OÔXíHCHeHHe pncyHKOB

Phc, 1. CpeAHHH Aaxa nepsoro ahh co CHeHtHWM iiOKpoBOM.
Piic. 2. CpeAHHH Aaxa nocneAHero ahh co cHefflHFJM noKpoBOM.
Phc. 3. CpeAHee hhcao Aneiŕ co chgjkhwm noKpoBOM bwcoxoíí 1 cm h 6o.xee.
Phc. 4. OxHOCHxejibHan npoAOAJKuxeAbHOCxb ciioKHoro noKpoBa b xenennn nepnoAa ero 

irOHBAeHHa b "/„.
Phc. 5. Macno ahcíí co CHeJKHWM noKpoBOM b Bwcokhx Taxpax b saBMCHMOcin ox bwcoxw 

naA ypOBHGM MopH. ^
Phc. 6. CooxnomeHHo MeacAy CHeronaAOM, cHGHCHbiM noKpoBOM h ycxoiiaHBwM cHeatHWM 

nOKpoBOM B Bwcokhx Taxpax b saBiicriMocxH ox bwcoxw.
Phc. 7. CHejKHwfi noKpoB b oxAGJihHwx shmhhx cesonax b CxapoM CMOKospe.
Phc. 8. CesoHiibiíi xoa cpeAHeii bwcoxw cnera b cm.
Phc. 9. CpeAHHH Bwcoxa cnera h cpeAHaa Bwcoxa cneHCHoro noKposa b oxAGAbHwe ahh 

3HMHero nepHOAa h sepoaxHOcxb ero noHB.neHHa b “/» b CxapoM Cmokobag.
Phc. 10. CyMMW bwcox cneíKHOro noKpoBa b CxapoM CMOKOBpe b oxAe.7ibHwx 3hmhhx 

cesoHax.
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Phi'. 1 I. CpejiHHH BbicoTa ľnewHOľO iioKpoBa b cm h BepofiTHOCTb ero iiOHB,ireHMH b CrapoM 
CMOKOBpe.

Phc. 12. CpeflHHH MaKCHMajitnaH BHcoTa CHeatHoro iiOKpoBa b cm.
Pmc. 13. CpeflHHH ^laTa iiacxynjieHHH MaKCHManbHoň bbicotbi CHeatnoro noKpoBa.
Phc. 14. Cpe^nee hhcho Aseň co CHeatHHM noupoBOM pa3,nHHHbix bbicot b CxapoM Cmokobiíc.
Pmc. 15. Cpe^nee hhcjio ahgh co cnewHBíM iioKpoBOM bhcotoh 10 cm h 6ojtoe.
Phc. 16. Cpe/iHee hhcjio ahch co CHeatHbíM iiOKpoBOM bwcotoh 20 cm m Gojieo.
Pmc. 17. CpeAnee 'ihcjio flHeii co chcjkubim noKpoBOM bmcotoh 50 cm m 6oaee.

067)HCHeHHe TaGjiHp

Taf). 1. AjK|)aBHTHbiH cbhcok MCTeopoaorHHecKMx cTaHpMii, peayjibTaTu KOTopux iiciio. ii.- 
aoBanbi B 3TOH paóoxe.

Ta6. 2. XapaKTepHCTHHecKHe aatm iiepBoro h nocjiCAHeco CHei-oiiafla. TlepMOfl: 1921 122­
—1950/51.

Ta6. 3. CpcAnee hhcjio Aueň co cneronaAOM. IlepnoA: 1921/22—1950/51.
Ta6. 4. XapaKTepHCTH'iecKue astli nepBoro h nocjieAHeco ahh co cHeJKHbTM noKpoBOM. 

^ nepHOA: 1921/22—1950/51. ^
Taó. 5. CpeAHee hhcjio ahch co cHeatHbJM iioKpoBOM bbicotoíí 1 cm h 6o.nee. llepMoa: 

^ 1921/22—1950/51.
Ta6. 6. CpeAHHH BucoTa cneatHoro iioKpoBa b cm h ero BepoHTHoe noHBaeHiie b "/o AHeii 

OTAeabHbix MecHpeB na ochobbhhh peayjibTaTOB Ha6jiiOAeHHH 1921/22—1950/51 
rr. (CyMMa bmcot cneJKuoro iiOKpoBa, ASJíennaH HHcaoM ahgh co CHe®HbiM 
nOKpOBOM).

Ta6. 7. CpeAHfiH BbicoTa cnera b cm. (CyMMa bbicot CHeHiHoro noKpoBa, AeaeHHan 'ihcjiom 
Bcex AHefí AfliiHoro MecHna mjih Bcero iiepaoAa). CpeAHiie BB.r[H'iMHbi 1921/22 
—1950/51 rr.

Ta6. 8. ycTOHHHBbiií cHeJKUbiii jioKpoB B 1921 /22—1950/51 rr.
Taf). 9. CpeAHHH BMCoia CHera b cm b OTAejiBHi.ie ahh SHMHero nopHOAa na HBfipaHUbi.v 

cTanAHHX. CpeAHHG BeAHBHHBí nepíiOAa 1921/22—1950/51.
Ta6. 10. CpeAHHH BbicoTa cneJKHoro iioKpoBa b cm b OTAeabHbie ahh SHMHero nepMOAa 

H ero BepoHTHoe noHB.7ieHne b Vo b OTAeaBHBie iieHxaAbi .iHMHero riepHOAa b 7 >iac. 
B CxapoM Cmokobac. TlepnoA: 1921/22—1950/51.

Ta6. II. CpeAHHH Bucoxa cnera b cm b CxapoM Cmokobag b oxAejibHbie ahh SMMHero iie- 
pHOAa. IlepHOA naÓAioAeHHii: 1921/22—1950/51.

Ta6. 12. MaKCHMajibnaH Bbicoxa cneiKHoro noKpoBa b cm h Aaxa ero Hacxyn.xeHHH b xeneHMo 
nepHOAa 1921/22—1950/51.

Ta6. 13. AĎconioTHaH HacxocxL HanôoALmHx bmcot cHeHCHoro noKpoBa b xe'ieuHe smmhci o 
nepMOAa b 1921/22—1950/51 rr. Ha HsSpaHHbix cTaHpMHX b oójiacxii Rbicokwx 
Taxp.

Ta6. 14. CpeAHee ahcao ahgm co cHeiKHbíM noKpoBOM bhcotoh 10 cm h 6ojiee. llepnoA:
_ ^ 1921/22—1950/51. ^

TaG. 15. CpeAHee hhcjio Aueň co cneHtnuM noKpoBOM bmcotoíí 20 cm h 6o.Tree. IlepMOA: 
1921/22—1950/51. ^

Ta6. 16. CpeAHee HHc.no ahgh co ciieJKHbíM noKpoBOM bhcotoh 50 cm m Gojiee. llepnoA: 
1921/22—1950/51.

Ta6. 17. CpaBHeHHe ycnoBHň cnera na HaBexpeiiHbix m noAsexpennux cKAOnax.

N. K a,n č e k, V. B r i e d o ň 

SCHNEEVERHÄLTNISSE DER HOHEN TATRA

Auf Grund der Ergebnisse SOjähriger Beobachtungen. (1921/22—1950/51) von 12 meteoro- 
logischeri Stalionen im Gebiet der Hohen Tatra wird eine Analyse der dortigen Schneevcr- 
hUllnisse gegeben.

Die slatistische Bearbeilung der Beobachtungen bietet im wesentlichen eine Dbersiclit:
a) des zeitlichen Auftretens von Schneefall und Schneedecke,
b) der ITohe der Schneedecke im Laufe der Wintersaison,
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c) dor effekliven Anzalil der Táge mit Schneefall und einer Sclmeedecke mit abgestufton 
Hdhen von 1 bis 50 cm, ebenfalls im Laufe der ganzen Winlersaison.

Eme eingehende Analyse des Auflretens einer Sclmeedecke und ihrer Hôhe im Verlauf 
der Wintersaison isl auf Grund von Schneebeobachtungen in Starý Smokovec, ebenfalls mit 
Hilfe des Materials aus den Jahren 1921/22—1950/51, durchgefuhrt worden.

In der slatislischen BcarbeiUmg werden einige neue klimatische Charakteristiken beniilzt. 
So wird in der Schneedeckenperiode einerseits die Zeitspanne vom erslen bis zum letzlen Tag 
rnll, einer Schnecdecke und andcrseits der Zeitraum mit einer andauernden Schneodecke unter- 
scliieden. AIs Perióde einer andauernden Schneedecke wird die Zeitspanne derionen Táge 
angenommen, während welcber die Sclmeedecke niclit länger als dm'cb 3 Táge unterbroclien 
wui'de (nacheinander oder einzeln).

Weiter wird die mittlere Hbhe der Schneedecke in den einzelnen Monalen, sowie in der 
ganzen Wintersaison auf zwei Arten charakterisierl:

llei der ersten Art wird die Smnme der täglichen llolien der Schneodecke durch die Anzahl 
der Táge mit einer Schneedecke dividiert (mittlere Hôhe der Schneedecke); das Resultat ist 
durch das wahrscheinliche Auftreten der Schneedecke ergänzt, sodass die Charakteristik in 
zwei Zeilen ausgedriickt wird. Diese Doppelcharakteristik gibt also mcht nur die mittlere Hôhe 
der Schneedecke, sondem auch die Wahrscheinlichkeit ihres Auftretens in den einzelnen 
Monalen und in der ganzen Wintersaison an.

Die zweile Art wird in der Schnceslatistik allgemein angewandl und stellt die Summe 
der täglichen Hôhen der Schneedecke dividiert durch die Anzahl sämllicher Táge der betref- 
fenden Monate dar (mittlere Schneehôhe). Im Falle der Wintersaison wird die Summe der 
Sclmeedeckenhôhe durch die Anzahl sämtlicher Táge derjenen Monate dividiert, in welchen 
eine Schneedecke während der eiwähnten 30jährigen Perióde auftrat.

Auf Grund des bearbeileten Beobachtungsmaterials kann der Schluss gezogen werden 
dass sich in den hôchsten Lagen der Hohen Tatra eine Schneedecke normalerweise im Sep­
tember ausbildet und gewôhnlich erst im Juni verschwindet- In den tieferen Lagen des nieder- 
schlagsarmen Zipser Kessels bildet sich eine Schneedecke durchschnittiich erst anfang No­
vember aus und taut anfang Apríl auf. Die Hôhe der Schneedecke und die Anzahl der Táge 
mit einer Schneedecke nimmt mit zunehmender Seehôhc selbstredend zu. An den sudlichen 
Lechängen der Hohen Tatra nimmt die Anztihl der Táge mit einer Schneedecke annähemd 
nach der von Conrad fiir die Oslalpen abgeleiteten Formel 1) = 23 + 0,1 h zu, fur die nôrdli- 
chen Luvhängc eignet sich annähemd die Forme! von Chomiez fiir die polnischen Karpathen- 
hänge D = 47,8 -f 0,098 h, wo D die effektive Anzahl der Táge mit einer Schneedecke wälirend 
der Wintersaison und h die Seehôhe des Ortes in Metem bedeutet. Eine Analyse der Schnee- 
verhältnisse in hôheren Lagen hat gezcigt, dass ah einer Seehôhe von 1500 m die Änderung 
der Anzahl der Táge mit einer Schneedecke durch das Verhältnis D = 88 0,056 h gcgeben wird.

Schnee kann in der Hohen Tatra von einer Seehôhe 1000 m aufwärts gelegentlich auch 
in der wärmsten .lahreszeit fallen und ah 1300 m Hôhe kann sich unter diesen Umständen 
voriibergehend auch eine Schneedecke ausbilden. Die grôsste Hôhe der Schneedecke tritt in 
Hôhen bis 1300 m íi. d. M. im Febniar, in hôheren Lagen im März auf. Die absoluten 
Maxima der Schneehôhe erreiehen je nach Lage und Hôhe 73 bis 400 cm. Uber der oberen 
Waldgrenze wird der Schnee besonders in windigen Lagen oft weggeblasen.

In der Arbeit wird ein Vergleioh zwischcn der Luv- und Leeseile des Gcbirges durchgefuhrt, 
wobei deutlich zum Vorschein tritt, um wieviel die Schneedecke an den Nordhängen der Hohen 
lalra hôher und dauerhafter ist als an den Siidhängen in derselben Hôhe.

Aus dem Slowakischen iibersetzt von N. Konce k 

Erklärimg zu den Abbildungen

.\bb. 1. Mitlleres Datum des ersten Tages mit einer Schneedecke.
Abb. 2. Mittleres Dátum des letztcn Tages mit einer Schneedecke.
Abb, 3. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von der Hôhe 1 cm und mehr. 
Abb. 4. Relative Andauer der Schneedecke während der Perióde ihres Auftretens in %.
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Abb. 5. Anzahl der Táge mit einer Schneedecke in der Hohen Tatra in Abhängigkeit von 
der Seeholie.

Abb. 6. Beziehung zwischen Schneefall, Sclinecdecke und andauernder Schneedecke in der 
Hohen Tatra in Abhängigkeit von der Hôhe.

Abb. 7. Das Auftrelen der Schneedecke in den einzelnen Wintern in Starý Smokovec.
Abb. 8. Zeillicher Verlauf der mittleren Schneehohe in cm.
Abb. 9. Mittlere Schneehohe und mittlere Ilôhe der Schneedecke an den einzelnen Tagen 

der Winterperiode und ihr wahrscheinlicbes Auftrelen in % in Starý Smokovec.
Abb. 10. Sumnien der Schneodcckenhohen in Starý Smokovec in den einzelnen Winler- 

perioden.
Abb. 11. Mittlere Ilohc der Schneedecke in cm und ihr wahrscheinliches Auftreten in Starý 

Smokovec.
Abl). 12. Mittlere maximale Hôhe der Schneedecke in cm.
Abb. 13. Miltleres Datum des Eintritts der maximalen Hohe der Schneedecke.
Abb. 14. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke verschiedener Hohen in Starý 

. Smokovec.
Abb. 15. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 10 cm und daruber.
Abb. 16. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 20 cm und daruber.
Abb. 17. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 50 cm und daruber.

Erklärung zu den Tabellen

Tab. 1. Alphabetisches Verzeiehnis der meteorologischen Stationen, deren Ergebnisse in der 
Arbeit angefuhrt werden.

Tab. 2. Charakteristische Daten des crsten und letzten Schneefalls. Perióde: 1921/22—1950/51.
Tab. 3. Mittlere Anzahl der Táge mit Schneefall. Perióde: 1921/22—1950/51.
Tab. 4. Charakteristische Daten des erslen und letzten Tages mit einer Schneedecke. Perióde: 

1921/22-1950/51.
Tab. 5. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 1 cm, und daruber. 

Perióde: 1921/22-1950/51.
Tab. 6. Alitflere Hôhe der Schneedecke in cm und ihr wahrscheinliches Auftreten in % der 

Táge der einzelnen Monale, auf Grund der Beobachtungscrgebnisse aus den .Jahrcn 
1921/22—1950/51. (Summe der Schneedeckenhôhe dividiert durch die Zahl der Táge 
mit einer Schneedecke.)

Tab. 7. Mittlere Schneehohe in cm. (Summe der Schneedeskenhôhe dividiert die Zahl säml- 
licher Táge des belreffenden Monats, bzw. der ganzen Perióde.) Mitttelwerte aus den 
Jahren 1921/22-1950/51.

Tab. 8. Auftrelen einer andauernden Schneedecke in den Jahren 1921/22—1950/51.
Tab. 9. Mittlere Schneehohe in cm an den einzelnen Tagen der Winterperiode an ausgewähl- 

ten Stationen. Miltelwerte aus den Jahren 1921/22—1950/51.
Tab. 10. Mittlere Hôhe der Schneedecke in cm an den einzelnen Tagen der Winterperiode 

und ihr wahrscheinliches Auftreten in % in den einzelnen Pentaden der Winter­
periode um 7 Uhr in Starj^ Smokovec. Perióde: 1921/22—1950/51.

Tab. 11. Mittlere Schneehohe in cm in Starý Smokovec an den einzelnen Tagen der Winter­
periode. Perióde: 1921/22—1950/51.

Tab. 12. Maximale Hôhe der Schneedecke in cm und das Datum ihres Eintritts während der 
Perióde 1921/22-1950/51.

ľab. 13. Absolute Häufigkeit der maximalen Hohen der Schneedecke im Laufe der Winter­
periode in den Jahren 1921/22—1950/51 an ausgewählten Stationen im Gebiet der 
Hohen Tatra.

Tab. 14. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 10 cm und daruber.
Tab. 15. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 20 cm und daruber.
Tab. 16. Mittlere Anzahl der Táge mit einer Schneedecke von einer Hôhe 50 cm und daruber.
Tab. 17. Vergleieh der Schneeverhältnisse am Luv- und Leehang.

42


